
 

COMUNE DI ZAMBRONE 
                                            PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

 

ORIGINALE [   ] 

COPIA  [   ] 

    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  158  REG. - SEDUTA del 16.12.2020 

 

 

 

 

L’anno duemilaventi giorno sedici del mese di dicembre ore 12.05 nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 

signori : 

 

 
      Presente Assente 

1  L’Andolina Corrado Antonio  Sindaco-Pres. X  

2  Grillo Nicola  Assessore X  

3  Carrozzo Vincenzina Rosa Assessore X  

 

 

 
Partecipa  il Segretario comunale Dott. Fabrizio Lo Moro. 

Il Sindaco - Presidente - constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Interventi urgenti di manutenzione straordinaria su alcune aree cimiteriali. 

Approvazione perizia tecnica. 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

 Che un’azione amministrativa efficace si esercita a trecentosessanta gradi, senza 

tralasciare nessun aspetto del vivere civile. 

 Che alcuni interventi sulle aree cimiteriali che si presentano in stato di degrado è un 

dovere amministrativo e, ancora di più, umano. 

 Che la pietas trova la sua perfetta espressione poetica nell’episodio della fuga di Enea da 

Troia in fiamme: il pius eroe si preoccupa, infatti, di portare in salvo l’anziano genitore 

Anchise, il figlioletto Ascanio, la moglie Creusa (che si perderà nella confusione) e le 

statuette degli dei Penati. Nell’accezione moderna, la pietas si è arricchita 

dell’esperienza cristiana che l’ha connotata in termini di caritas. E così essa offre una 

concezione più familiare e più paterna di Dio, che spinge il suo amore per gli uomini 

sino a farsi uomo e a soffrire e morire per essi. Il nostro dna culturale contiene, dunque, 

l’amore per la vita, la fratellanza universale e il rispetto solenne verso i segni e ancora di 

più i luoghi in cui sono sepolti gli avi; 

 Che da una ricognizione dei tre cimiteri presenti sul territorio comunale, effettuata nei 

giorni scorsi, è emersa la necessità di alcune opere non più differibili; 

 Che pertanto l’Ufficio Tecnico Comunale si è immediatamente attivato per superare le 

criticità più urgenti presenti in dette strutture, mediante apposito elaborato progettuale; 

 Che le realizzazioni, da eseguirsi con urgenza, nei cimiteri di Zambrone, San Giovanni e 

Daffinà-Daffinacello integrano proprio questi due aspetti del vivere civile: la necessità di 

intervenire su alcune aree pubbliche bisognevoli di esecuzioni e un atto pietas e cioè di 

civiltà umana inderogabile.  

DATO ATTO che l’ufficio tecnico comunale ha elaborato una perizia tecnica d’intervento per 

un ammontare complessivo di € 38.335,00; 

ATTESO che tali interventi non sono procrastinabili, attesa la necessità d’intervento rapido; 

Con votazione unanime e favorevole espressa dagli assessori presenti e votanti, 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 

1. di approvare la perizia tecnica d’intervento per un ammontare complessivo di € 

38.335,00; 

2. di dare mandato all’ufficio Tecnico comunale al fine di effettuare quanto altro necessario 

per l’ottemperanza al presente atto; 

3. di disporre che l’intervento di che trattasi sarà finanziato con fondi di cui al bilancio 

comunale attingendo al capitolo degli oneri di urbanizzazione;  



4. di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 



Comune di Zambrone                       Provincia di Vibo Valentia 

 

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale o del Consiglio Comunale 
 

                UFFICIO PROPONENTE                       SERVIZIO INTERESSATO 

 

                         Ufficio   Tecnico   

 

                    
 Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell’articolo 151, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

A T T E S T A  

La copertura della complessiva spesa di  € ______________ sull’intervento _____________ ex cap._________ in 

conto competenza / residui . 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                    ________________________________ 

Ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla giunta ed al consiglio che non sia mero atto di indirizzo 

deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato 

e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, del responsabile di ragioneria in ordine alla 

regolarità contabile . I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

2. Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario dell’ente, in 

relazione alle sue competenze. 

3. I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 

 

Sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

 

Il Responsabile del Servizio Interessato. Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

favorevole . 

 

             Zambrone lì  16.12.2020                                                                        Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                                                                               ing. Giuseppe Francesco Landro 

Il Responsabile del Servizio Interessato. Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

favorevole . 

 

             Zambrone lì  16.12.2020                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                                     Rag. Giuseppe Lo Iacono 

 

Oggetto della proposta di deliberazione: Interventi urgenti di manutenzione straordinaria su 

alcune aree cimiteriali. Approvazione perizia 

tecnica. 



Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 

 
              IL SINDACO                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                 

Avv. Corrado Antonio L’Andolina                                          Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

  
              

REFERTO DI PUBBLICAZIONE    

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  

[  X ] è stata affissa all’Albo Pretorio comunale  il giorno 30.12.2020 e che rimarrà esposta per 

quindici giorni consecutivi (art.124 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000). 

 

 

Dalla Residenza comunale, lì  30.12.2020 
                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                  

                                                                                          Dott. Fabrizio Lo Moro 

  
 

            

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 

 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

[x] è divenuta esecutiva il giorno  30.12.2020  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134 comma 4 .Lgs n. 267/2000) 

[] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione(art.134,comma 4, D.Lgs. n. 267/2000). 

     

 

Dalla Residenza comunale, lì   30.12.2020 

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                  Dott. Fabrizio Lo Moro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai 

sottoscritti. 

 
                  IL SINDACO                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Avv. Corrado Antonio L’Andolina                                   F.to.  Dott.Fabrizio Lo Moro 

 
                                                             

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE    

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  

[ x]è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 30.12.2020 e che rimarrà esposta per 

quindici giorni consecutivi (art.124 comma1 D.Lgs. n. 267/2000); 

 

 Dalla Residenza comunale, lì    30.12.2020 

                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE         

                                                                                      F.to.  Dott.Fabrizio Lo Moro 

                        
 

            

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 

 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

[X ] è divenuta esecutiva il giorno 30.12.2020 poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134 comma 4 D.Lgs n. 267/2000).         

[ ] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art.134,comma 4, D.Lgs. n. 267/2000); 

     

Dalla residenza comunale, lì  30.12.2020 

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F.to. Dott. Fabrizio Lo Moro 
_____________________________________________________________________________________________ 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Dalla residenza Comunale, lì    30.12.2020 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE   

                                                                                                 F.to  Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

 

 

 

 

 


